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СТРАХОВОЙ СФЕРЫ В 
РЕСПУБЛИКЕ УЗБЕКИСТАН

Шермаматова Ирода Ойбековна
Ташкентский государственный экономический университет

Аннотация: В данной статье рассматриваются основные направления цифровизации страховой сферы в Узбеки-
стане, ее преимущества и вызовы, а также роль государства в поддержке этих процессов. Также изучено то, как 
цифровизация меняет страховой рынок, какие технологии становятся ключевыми драйверами этих изменений и 
какие шаги предпринимаются для успешного внедрения цифровых инноваций в страховой сектор.

Ключевые слова: цифровизация, страховая сфера, онлайн-сервисы, мобильные приложения, страховые ком-
пании, кибербезопасность.
Annotatsiуa: Ushbu maqolada O‘zbekistonda sug‘urta sohasini raqamlashtirishning asosiy yo‘nalishlari, uning afzalliklari 
va muammolari, shuningdek, ushbu jarayonlarni qo‘llab-quvvatlashda davlatning roli haqida so‘z boradi. Shuningdek, 
raqamlashtirish sug‘urta bozorini qanday o‘zgartirayotgani, qaysi texnologiyalar ushbu o‘zgarishlarning asosiy omiliga 
aylanayotgani, sug‘urta sohasida raqamli innovatsiyalarni muvaffaqiyatli joriy etish bo‘yicha qanday choralar ko‘rilayot-
gani o‘rganildi.

Kalit so‘zlar: raqamlashtirish, sug‘urta sektori, onlayn xizmatlar, mobil ilovalar, sug‘urta kompaniyalari, kiberxavfsizlik.
Abstraсt: This article discusses the main directions of digitalization of the insurance sector in Uzbekistan, its advantages 
and challenges, as well as the role of the state in supporting these processes. It also examined how digitalization is 
changing the insurance market, what technologies are becoming the key drivers of these changes, and what steps are 
being taken to successfully implement digital innovations in the insurance sector.

Keу words: digitalization, insurance sector, online services, mobile applications, insurance companies, cybersecurity.

В В Е Д Е Н И Е
Цифровизация стала ключевым фактором развития современной экономики, трансформируя все 

сферы жизни и бизнеса. Республика Узбекистан, стремясь интегрироваться в мировую цифровую экоси-
стему, активно внедряет передовые технологии в различные отрасли, включая страхование. Страховая 
сфера, традиционно ассоциируемая с бумажной волокитой и сложными процедурами, сейчас пережи-
вает кардинальные изменения благодаря цифровым инновациям. Эти преобразования направлены на 
повышение эффективности работы страховых компаний, улучшение качества обслуживания клиентов и 
обеспечение большей прозрачности и надежности страховых услуг. Введение онлайн-сервисов, исполь-
зование больших данных и искусственного интеллекта, развитие мобильных приложений – все это ста-
новится неотъемлемой частью современного страхового бизнеса в Узбекистане.

А Н А Л И З  Л И Т Е Р А Т У Р Ы  П О  Т Е М Е
В современной литературе существует множество определений термина “цифровизация”. В част-

ности, “цифровизация” описывается как процесс перехода предприятия или целой экономической 
отрасли на новые модели бизнеспроцессов, менеджмента и способов производства, основанных на 
информационных технологиях [3]. 

Т. А. Герасимова и Н. В. Москвитина описывают данный термин как “процесс, включающий вне-
дрение и использование инновационных технологий, а также принципы цифровой экономики в контексте 
социально-экономической жизни общества, сопровождающейся абсолютной автоматизацией, роботи-
зацией и внедрение искусственного интеллекта” и как “создание и применение современных систем, 
технологий и инструментов в целях повышения эффективности управленческих решений и предлага-
емых услуг” [4].
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Также цифровизацию рассматривают как перенос в электронное пространство различных кате-
горий, объектов и процессов, таких как спрос и предложение, документооборот, различные модели 
управления, товары, услуги и прочее [5].

Цифровизацию страховой деятельности можно рассматривать в двух аспектах. Во-первых, это эко-
номические отношения, обусловленные страховыми интересами организаций и граждан, удовлетворя-
емые с помощью цифровых технологий на страховом рынке. Во-вторых, это способ удовлетворения 
потребностей страхователей в защите от случайных неблагоприятных событий в цифровой экономике 
с использованием технологического оборудования. Цифровизация направлена на оптимизацию и сни-
жение издержек, улучшение клиентского сервиса и рост страховой деятельности через увеличение про-
дуктов на одного клиента.

На основе данных, изложенных выше, можно сделать вывод, что цифровизация страховой деятель-
ности имеет определенные выгоды и несет потенциальные риски, отличные от классических, общепри-
нятых в мировой страховой, банковской, финансовой практике, рисков [6].

М Е Т О Д О Л О Г И Я  И С С Л Е Д О В А Н И Я
В процессе исследования использовались статистические, аналитические, сравнительные, наблю-

дательные, индуктивные, дедуктивные, логические, мониторинговые, экспресс-оценки и другие методы 
анализа. В результате изученной литературы тема была раскрыта полностью. Таблицы были состав-
лены и сопоставлены соответствующим образом.

А Н А Л И З  И  Р Е З УЛ ЬТ А Т Ы
В последние годы страховые организации в Республике Узбекистан демонстрируют ускоренный 

рост по видам добровольного страхования, что указывает на действительное развитие страхового сек-
тора и рост доверия к страховым компаниям. На 1 января 2024 года количество страховых организаций 
достигло 43, из которых 8 специализируются на страховании жизни [7].

По итогам 2023 года, общее количество действующих договоров в страховом секторе страны соста-
вило около 9,74 миллиона, а общее количество заключенных договоров достигло 9,13 миллиона (для 
сравнения, в 2022 году эти показатели составляли 8,40 миллиона и 7,95 миллиона соответственно) [7]. 
Это свидетельствует о стабильном росте спроса на страховые услуги среди населения и бизнеса, а 
также о расширении ассортимента страховых продуктов. Важную роль в этом процессе играет цифро-
визация страховой отрасли, которая способствует более эффективному и удобному взаимодействию 
между страхователями и страховыми компаниями.

Таблица-1: Информация о страховых сферах и премиях, выплаченных по ним в Узбекистане [8]

Общие страховые премии:
млн.сум

Показатели

12/31/2022 12/31/2023
Изменения 

в %в млн. сум
в % от 
общего 

количества
в млн. сум

в % от 
общего 

количества
Всего 6,231,726 100% 8,059,726 100% +29.3%
Страховые организации в сфере 
общего страхования, включая: 4,707,047 76% 7,737,236 96% +64.4%

- обязательное страхование 491,276 8% 632,427 8% +28.7%
-добровольное страхование 4,215,771 68% 7,104,809 88% +68.5%
Страховые организации в сфере 
страхования жизни, включая: 1,524,679 24% 322,491 4% -78.8%

- обязательное страхование 26,766 0% 35,645 0% +33.2%
-добровольное страхование 1,497,912 24% 286,846 4% -80.9%

Данные в таблице 1 свидетельствуют о том, что общий объем страховых премий в страховых орга-
низациях в сфере общего страхования увеличился с 6,231,726 млн сум до 8,059,726 млн сум, что пред-
ставляет собой рост на 29.3%. Объем премий за обязательное страхование увеличился с 4,707,047 млн 
сум до 7,737,236 млн сум, что составляет рост на 64.4%. Доля в общем количестве премий выросла с 
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28.7%. Доля осталась стабильной на уровне 8%. Что касается добровольного страхования, то объем 
премий значительно вырос с 4,215,771 млн сум до 7,104,809 млн сум, что составляет увеличение на 
68.5%. Доля в общем количестве премий увеличилась с 68% до 88%. Объем премий в страховых орга-
низациях в сфере страхования жизни сократился с 1,524,679 млн сум до 322,491 млн сум, что представ-
ляет собой падение на 78.8%. Доля в общем количестве премий сократилась с 24% до 4%.

Рост страховых премий, особенно в сфере добровольного страхования, позволяет страховым ком-
паниям направлять больше ресурсов на развитие и внедрение цифровых технологий. Это включает 
разработку и улучшение онлайн-платформ, мобильных приложений и других цифровых сервисов, что 
повышает доступность и удобство для клиентов. С увеличением доходов страховые компании могут 
инвестировать в автоматизацию различных бизнес-процессов, таких как обработка заявок на страхо-
вание, оценка рисков, урегулирование убытков и другие операции. Это не только ускоряет обслужи-
вание клиентов, но и снижает операционные издержки.

Таблица-2: Инвестиционная деятельность страховщиков в Узбекистане [8]

Наименование показателей

12/31/2022 12/31/2023
Изменения 

в %в млн.сум
В % от 
общего 
числа

в млн.сум
В % от 
общего 
числа

Общий объем инвестиций, в том числе:  4,751,745 100%  6,149,938 100% +29.4% 
Депозиты  2,896,636 61.0%  4,037,369 65.6% +39.4% 
Ценные бумаги  1,287,917 27.1%  1,357,492 22.1% +5.4% 
Кредиты  60,776 1.3%  46,864 0.8% -22.9%
Недвижимость  358,944 7.6%  539,498 8.8% +50.3% 
Участие в уставном фонде организаций  118,221 2.5%  134,728 2.2% +14.0% 
Другие инвестиции  29,252 0.6%  33,988 0.6% +16.2% 

Исходя из данных, приведённых в таблице 2 можно отметить, что общий объем инвестиций стра-
ховщиков Узбекистана за 2023 год вырос на 29,4%, достигнув 6,15 трлн сумов. Структура инвестици-
онного портфеля претерпела изменения: Доля депозитов в банковских учреждениях увеличилась на 
39,4%, до 4,04 трлн сумов и стала доминирующей (65,6%). Вложения в ценные бумаги выросли на 
5,4%, до 1,36 трлн сумов, но их доля в портфеле сократилась до 22,1%. Инвестиции в недвижимость 
показали наибольший рост - на 50,3%, достигнув 539,5 млрд сумов и составив 8,8% от общего объема 
инвестиций. Доля кредитов сократилась на 22,9%, до 46,9 млрд сумов, составив 0,8%. Инвестиции в 
уставные капиталы других организаций выросли на 14,0%, до 134,7 млрд сумов, но их доля осталась 
небольшой - 2,2%. Объем прочих инвестиций увеличился на 16,2%, до 34 млрд сумов, составив 0,6% от 
общего объема.

Рост инвестиций и изменения в их структуре могут позитивно сказаться на цифровизации страхо-
вания в Узбекистане несколькими способами. К примеру, повышение общего объема инвестиций соз-
дает финансовую основу для внедрения и развития цифровых технологий. Стабильные и ликвидные 
активы позволяют страховщикам инвестировать в разработку и внедрение новых цифровых страховых 
продуктов и услуг. Внедрение цифровых решений может улучшить операционную эффективность, 
снизить издержки и ускорить процессы, что важно для конкурентоспособности. Также, инвестиции в 
уставные капиталы других организаций могут привести к партнерству с технологическими компаниями и 
стартапами, что ускоряет внедрение передовых технологий в страховую отрасль.

На сегодняшний день страховые компании Узбекистана находятся на стадии перехода на работу в 
цифровом режиме. Согласно постановлению Президента от 23 октября 2021 года “О дополнительных 
мерах по цифровизации страхового рынка и развитию сферы страхования жизни”, с 1 июля 2022 года 
разрешено предоставление всех видов страхования в электронной форме. Все страховые полисы реги-
стрируются в Единой автоматизированной информационной системе, управляемой Агентством по раз-
витию страхового рынка при Министерстве экономики и финансов совместно с Фондом гарантирования 
страховых выплат [1].

С 1 января 2023 года отменено оформление полисов обязательного страхования на бумаге. В связи 
с этим на сайте АО “Узагросугурта” (agros.uz) введена система онлайн-оформления обязательного стра-
хования. Клиенты теперь могут приобретать полисы онлайн без необходимости посещения офисов. В 
начале года через систему “онлайн-полис” предлагались 18 видов страховых услуг, а к октябрю их коли-
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чество увеличилось до 26. Планируется перевести в электронный формат все виды страхования для 
физических и юридических лиц [9]. 

Также, с 1 сентября 2024 года в Узбекистане вводится порядок, согласно которому:

■	 Регистрация договоров страхования (перестрахования) и оформление страховых полисов по 
всем видам страхования в Единой автоматизированной информационной системе становятся 
обязательными.

■	 Прекращается практика оформления страховых полисов исключительно в бумажной форме.

■	 Полисы, не оформленные через Единую автоматизированную информационную систему, счи-
таются недействительными и их неоформление рассматривается как однократное грубое нару-
шение лицензионных требований и условий страховщика. Национальное агентство перспек-
тивных проектов будет вести рейтинг страховщиков по качеству предоставляемых страховых 
услуг и публиковать его в средствах массовой информации [2].

В целом, цифровизация страхового рынка Узбекистана способствует созданию более эффективной, 
прозрачной и удобной для клиентов системы страхования. Это укрепляет доверие к страховым компа-
ниям, привлекает новых клиентов и стимулирует дальнейшее развитие страхового сектора в стране.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
В заключении стоит отметить, что цифровизация страхования в Узбекистане представляет собой 

важный шаг к модернизации и улучшению доступности страховых услуг для граждан. Введение элек-
тронных полисов, отмена бумажных документов, развитие единой автоматизированной информа-
ционной системы и активное внедрение онлайн-сервисов демонстрируют стремление к повышению 
эффективности и прозрачности страховой отрасли. Эти меры не только облегчают процесс оформ-
ления страховых полисов для клиентов, но и способствуют более строгому контролю и учету страховой 
деятельности.

В результате, цифровизация приводит к снижению административных издержек, ускорению про-
цессов и улучшению качества обслуживания. Активные маркетинговые акции и образовательные меро-
приятия помогают привлечь новых клиентов и повысить уровень их осведомленности о преимуществах 
цифровых услуг. Постоянное развитие и модернизация внутренних систем страховых компаний, а также 
рейтингование их услуг Национальным агентством перспективных проектов, стимулируют повышение 
стандартов обслуживания и конкурентоспособности на рынке.
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